

ส่วนที่ 3 : ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

| ข้อมูลทางการเงิน | ปี 2560 (ม.ค. - ธ.ค.) | ปี 2559 (ม.ค. - ธ.ค.) | ปี 2558 (ม.ค. - ธ.ค.) |
|--|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| รายได้รวม | 1,955.0 | 2,190.6 | 2,854.9 |
| อัตราเติบโตของรายได้รวม(ร้อยละ) | (10.8) | (23.3) | 24.2 |
| รายได้จากการขาย | 1,578.0 | 1,820.6 | 2,505.5 |
| อัตราเติบโตของรายได้จากการขาย(ร้อยละ) | (13.3) | (27.3) | 28.8 |
| กำไรขั้นต้น | 268.9 | 362.9 | 450.4 |
| กำไร (ขาดทุน) สุทธิ (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่) | 232.3 | 332.6 | 325.3 |
| ผลตอบแทนต่อรายได้รวม(ร้อยละ) | 11.9 | 15.2 | 11.4 |
| มูลค่าต่อหุ้น (บาท) | | | |
| มูลค่าที่ตราไว้(บาท) | 1.00 | 1.00 | 1.00 |
| มูลค่าตามบัญชี(บาท) | 13.91 | 10.82 | 10.61 |
| กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น(บาท) (ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่) | 0.39 | 0.55 | 0.54 |

| อัตราทางการเงิน | ปี 2560 ณ 31 ธ.ค. 2560 | ปี 2559 ณ 31 ธ.ค. 2559 | ปี 2558 ณ 31 ธ.ค. 2558 |
|--|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
| สินทรัพย์รวม | 10,899.5 | 8,409.7 | 8,894.2 |
| หนี้สินรวม | 2,544.2 | 1,899.3 | 2,462.3 |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | 8,355.3 | 6,510.4 | 6,431.9 |
| อัตราส่วนผลตอบแทนต่อส่วนรวมของผู้ถือหุ้น(ร้อยละ) | 2.78 | 5.11 | 5.06 |
| อัตราส่วนผลตอบแทนจากสินทรัพย์รวม(ร้อยละ) | 2.13 | 3.95 | 3.66 |
| อัตราส่วนการหมุนของสินทรัพย์ทั้งหมด(ครั้ง) | 0.18 | 0.26 | 0.32 |
| อัตราส่วนหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ(ครั้ง) | 6.47 | 7.46 | 12.26 |
| อัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียน(เท่า) | 0.73 | 0.65 | 0.79 |
| อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น(เท่า) | 0.30 | 0.29 | 0.38 |
| ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว(ล้านบาท) | 600 | 600 | 600 |
| เงินปันผล | | | |
| เงินปันผล (ล้านบาท) | * | 336.00 | 318.00 |
| เงินปันผลต่อหุ้น (บาท) | * | 0.53 | 0.53 |
| อัตราเงินปันผลต่อกำไรสุทธิ(ร้อยละ) | * | 101.02 | 97.76 |

* เมื่อวันที่ 3 ตุลาคม 2560 คณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล สำหรับผลการดำเนินงานระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2560 ถึง วันที่ 30 มิถุนายน 2560 ให้กับผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.28 บาท และได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2560 และ ในวันที่ 30 เมษายน 2561 คณะกรรมการบริษัทฯ จะเสนอต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2561 เพื่อพิจารณาอนุมัติ จัดสรรเงินกำไรและจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ต่อไป

งบการเงิน

สรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงานในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา

- (ก) รายงานสรุปการสอบบัญชี ของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา คือในปี 2560 และปี 2559 และปี 2558 ผู้สอบบัญชีได้ให้ความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไข
- (ข) ตารางสรุปงบการเงินบริษัท ปทุมไรซ์มิล แอนด์ แกรนารี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม ของทุกปี

| งบดุล | ปี 2560 ณ 31 ธ.ค. 2560 | | ปี 2559 ณ 31 ธ.ค. 2559 | | ปี 2558 ณ 31 ธ.ค. 2558 | |
|---|---------------------------|---------------|---------------------------|---------------|---------------------------|---------------|
| | | % | | % | | % |
| สินทรัพย์ | | | | | | |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | | | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 38,273,110 | 0.35 | 27,580,747 | 0.33 | 22,620,413 | 0.25 |
| เงินลงทุนชั่วคราว- กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน | - | - | - | - | - | - |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | 251,541,276 | 2.31 | 95,071,473 | 1.13 | 675,187,329 | 7.59 |
| เงินให้กู้ยืมระยะสั้น - กิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้อง | 3,110,274 | 0.03 | 2,900,591 | 0.03 | - | - |
| สินค้าคงเหลือ- สุทธิ | 239,915,118 | 2.20 | 248,097,934 | 2.95 | 240,052,723 | 2.70 |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | 57,049,930 | 0.52 | 49,666,853 | 0.59 | 51,779,876 | 0.58 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย | - | - | - | - | - | - |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียน | 589,889,708 | 5.41 | 423,317,598 | 5.03 | 989,640,341 | 11.13 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | | | | | |
| เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน | - | - | - | - | - | - |
| เงินลงทุนในบริษัทร่วม | - | - | - | - | - | - |
| เงินลงทุนในบริษัทใหญ่- หลักทรัพย์เพื่อขาย | 9,635,515,929 | 88.40 | 7,189,193,232 | 85.49 | 7,039,418,373 | 79.15 |
| เงินลงทุนระยะยาว - หลักทรัพย์เพื่อขาย | 19,659,250 | 0.18 | 39,068,000 | 0.46 | 33,948,500 | 0.38 |
| เงินลงทุนระยะยาวอื่น | 3,408,275 | 0.03 | 3,408,275 | 0.04 | 3,408,275 | 0.04 |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลอื่น - | 15,567,941 | 0.14 | 18,678,215 | 0.22 | - | - |
| อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน | 44,614,034 | 0.41 | 44,019,678 | 0.52 | 39,889,363 | 0.45 |
| ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ | 221,408,790 | 2.03 | 245,882,698 | 2.92 | 320,957,648 | 3.61 |
| พืชเพื่อการให้ผลผลิต | 501,044 | 0.00 | - | - | - | - |
| ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า | 343,993,748 | 3.16 | 366,458,897 | 4.36 | 388,985,594 | 4.37 |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ | 8,443,289 | 0.08 | 9,214,075 | 0.11 | 6,476,633 | 0.07 |
| สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม | 3,420,535 | 0.03 | 3,240,199 | 0.04 | 3,078,110 | 0.03 |
| ค่าความนิยม | - | - | 53,421,268 | 0.64 | 53,421,268 | 0.60 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | 13,073,501 | 0.12 | 13,827,242 | 0.16 | 14,948,746 | 0.17 |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | 10,309,606,336 | 94.59 | 7,986,411,779 | 94.97 | 7,904,532,510 | 88.87 |
| รวมสินทรัพย์ | 10,899,496,044 | 100.00 | 8,409,729,377 | 100.00 | 8,894,172,851 | 100.00 |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | | |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน | 704,135,113 | 6.46 | 500,209,351 | 5.95 | 993,121,509 | 11.17 |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน | - | - | - | - | - | - |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | 82,542,848 | 0.76 | 135,701,570 | 1.61 | 231,008,076 | 2.60 |
| ภาษีเงินได้คืนบุคคลค้างจ่าย | - | - | 51,730 | 0.00 | 3,869,583 | 0.04 |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ถึง | | | | | | |
| กำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 297,563 | 0.00 | 297,563 | 0.00 | 297,563 | 0.00 |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | 18,091,642 | 0.17 | 14,150,358 | 0.17 | 16,639,657 | 0.19 |
| รวมหนี้สินหมุนเวียน | 805,067,166 | 7.39 | 650,410,572 | 7.73 | 1,244,936,388 | 14.00 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | | | | | | |
| หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน- สุทธิจาก | | | | | | |
| ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 99,187 | 0.00 | 396,749 | 0.00 | 694,312 | 0.01 |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน | 17,102,672 | 0.16 | 15,762,113 | 0.19 | 14,786,295 | 0.17 |
| หนี้สินภายใต้การควบคุม | 1,719,353,415 | 15.77 | 1,229,560,825 | 14.62 | 1,198,581,953 | 13.48 |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น | 2,544,708 | 0.02 | 3,171,437 | 0.04 | 3,308,604 | 0.04 |
| รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน | 1,739,099,982 | 15.96 | 1,248,891,124 | 14.85 | 1,217,371,164 | 13.69 |
| รวมหนี้สิน | 2,544,167,148 | 23.34 | 1,899,301,696 | 22.58 | 2,462,307,552 | 27.68 |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย | 9,083,887 | 0.08 | 20,774,038 | 0.25 | 61,678,907 | 0.69 |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | | |
| ทุนเรือนหุ้น | 600,000,000 | 5.50 | 600,000,000 | 7.13 | 600,000,000 | 6.75 |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้น | 160,000,000 | 1.47 | 160,000,000 | 1.90 | 160,000,000 | 1.80 |
| ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือ | 2,704,340 | 0.02 | - | - | - | - |
| กำไรสะสม | - | - | - | - | - | - |
| จัดสรรแล้ว- สำรองตามกฎหมาย | 90,000,000 | 0.83 | 90,000,000 | 1.07 | 90,000,000 | 1.01 |
| ยังไม่ได้จัดสรร | 534,734,710 | 4.91 | 639,489,992 | 7.60 | 642,914,328 | 7.23 |
| องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น | 6,958,805,959 | 63.85 | 5,000,163,651 | 59.46 | 4,877,272,064 | 54.84 |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น | 8,355,328,896 | 76.66 | 6,510,427,681 | 77.42 | 6,431,865,299 | 72.32 |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | 10,899,496,044 | 100.00 | 8,409,729,377 | 100.00 | 8,894,172,851 | 100.00 |

| งบกระแสเงินสด | | | | | ปี 2560 ณ 31 ธ.ค. 2560 บาท | ปี 2559 ณ 31 ธ.ค. 2559 บาท | ปี 2558 ณ 31 ธ.ค. 2558 บาท |
|---|--|--|--|--|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน | | | | | | | |
| กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล จากการดำเนินงานต่อเนื่อง | | | | | 227,478,418 | 311,185,524 | 322,236,434 |
| กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล จากการดำเนินงานที่ยกเลิก | | | | | - | - | - |
| รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับจ่าย จากกิจกรรมดำเนินงาน | | | | | | | |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย | | | | | 41,506,453 | 45,450,271 | 47,713,432 |
| กำไรจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน | | | | | - | - | - |
| กำไรจากการขายอุปกรณ์ | | | | | 728,651 | 16,210,633 | 2,112,007 |
| กำไรจากการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย | | | | | - 717,774 | | |
| กำไรจากการขายเงินลงทุนหลักทรัพย์เพื่อขาย | | | | | - 1,421,000 | | |
| ตัดจำหน่ายค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า | | | | | 22,465,149 | 22,526,697 | 22,137,899 |
| ค่าเผื่อการด้อยค่าของค่าความนิยม | | | | | 53,421,268 | | |
| ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ (โอนกลับ) | | | | | 2,451,757 | 18,841,269 | - |
| ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย | | | | | - | - | - |
| ตัดจำหน่ายอุปกรณ์ | | | | | - | - | - |
| กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะสั้น | | | | | - | - | - |
| ค่าเผื่อนี้สงสัจจะสูญ (โอนกลับ) | | | | | - 438,300 | 1,688,300 | -250,000 |
| (กำไร) ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน | | | | | - | - | - |
| ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ (โอนกลับ) | | | | | 821,631 | 1,970,785 | -6,200,000 |
| ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม | | | | | - | - | - |
| สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน | | | | | 1,958,557 | 1,890,793 | 2,473,186 |
| ดอกเบี้ยรับ | | | | | - 1,627,300 | - 1,417,174 | -445,444 |
| รายได้เงินปันผลรับ | | | | | - 334,851,036 | - 333,365,360 | -300,954,516 |
| ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย | | | | | 9,761,315 | 14,050,092 | 15,436,425 |
| กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน | | | | | 21,537,789 | 99,031,830 | 104,259,423 |
| สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง | | | | | | | |
| ลูกหนี้การค้า และลูกหนี้อื่น | | | | | -156,031,502 | 578,427,555 | -403,661,055 |
| สินค้าคงเหลือ | | | | | 7,361,185 | -10,015,996 | -65,133,190 |
| ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า | | | | | - | - | -173,190,570 |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | | | | | -1,012,004 | 13,441,224 | 10,163,842 |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | | | | | 753,741 | 1,121,504 | 1,255,989 |
| หนี้สินดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง | | | | | | | |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | | | | | -52,732,454 | -95,462,548 | 128,996,160 |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | | | | | 1,177,904 | -2,373,083 | 2,091,256 |
| หนี้สิน ไม่หมุนเวียนอื่น | | | | | 586,353 | -1,052,142 | -233,125 |
| จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน | | | | | -1,831,080 | | - |
| เงินสดจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน | | | | | -180,190,068 | 583,118,344 | -395,451,270 |
| จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล | | | | | -6,424,221 | -18,389,548 | -10,955,065 |
| เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน | | | | | -186,614,289 | 564,728,796 | -406,406,335 |

| งบกระแสเงินสด (ต่อ) | | | | ปี 2560 ณ 31 ธ.ค. 2560 บาท | ปี 2559 ณ 31 ธ.ค. 2559 บาท | ปี 2558 ณ 31 ธ.ค. 2558 บาท |
|--|--|--|--|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน | | | | | | |
| เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนชั่วคราว | | | | - | - | -44,133,500 |
| เงินสดรับจากการลดทุนของบริษัทที่เกี่ยวข้อง | | | | - | - | 169,984 |
| เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนระยะสั้น | | | | - | - | - |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะสั้น | | | | - | - | - |
| เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อซื้อเงินลงทุน | | | | - 12,870,000 | | |
| เงินสดรับจากการขายเงินลงทุน | | | | 36,340,000 | | |
| เงินลงทุนในตราสารหนี้ - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน | | | | - | - | - |
| เงินสดรับจากการขายตราสารหนี้ - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน | | | | - | - | - |
| เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อซื้อเงินลงทุนและเพิ่มทุนในบริษัทย่อย | | | | -4,501,565 | -17,573,440 | - |
| เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บุคคลอื่น | | | | 0 | -23,500,000 | |
| ชำระคืนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลอื่น | | | | 2,900,591 | 921,194 | |
| เงินสดจ่ายผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | | | | | | |
| จากการลดทุนของบริษัทย่อย | | | | - | - | - |
| เงินสดรับจากผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | | | | | | |
| จากการเพิ่มทุนของบริษัทย่อย | | | | 1,479,534 | - | 9,091,000 |
| เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์ | | | | 512,046 | 14,040,053 | 1,994,074 |
| รับดอกเบี้ย | | | | 1,627,300 | 1,417,174 | 495,747 |
| รับเงินปันผล | | | | 334,851,036 | 333,365,360 | 300,954,516 |
| ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน | | | | -1,423,025 | -4,425,748 | -1,827,964 |
| ซื้อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน | | | | - | - | - |
| ซื้ออุปกรณ์ | | | | -19,626,587 | -21,909,285 | -44,773,443 |
| เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน | | | | 339,289,330 | 282,335,308 | 221,970,414 |
| กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน | | | | | | |
| เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารเพิ่มขึ้น (ลดลง) | | | | - 74,238 | 87,843 | 45,258 |
| เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันลดลง | | | | - | - | - |
| เงินรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร | | | | 952,000,000 | 3,180,000,000 | 2,085,000,000 |
| ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร | | | | - 748,000,000 | - 3,673,000,000 | -1,605,000,000 |
| เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน | | | | - | - | - |
| ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน | | | | - | - | -4,000,000 |
| เงินรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้น - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน | | | | - | - | - |
| ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน | | | | - | - | - |
| เงินรับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนจากผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย | | | | - | - | - |
| ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน | | | | - 297,563 | - 297,563 | -198,375 |
| เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น | | | | | | - |
| จ่ายดอกเบี้ย | | | | - 9,610,877 | - 13,894,050 | -15,391,085 |
| จ่ายเงินปันผล | | | | - 336,000,000 | - 336,000,000 | -300,000,000 |
| เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน | | | | -141,982,678 | -843,103,770 | 160,455,798 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) | | | | 10,692,363 | 4,960,334 | -23,980,123 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี | | | | 27,580,747 | 22,620,413 | 0 |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี | | | | 38,273,110 | 27,580,747 | -23,980,123 |

(ก) สรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญสำหรับการเงิน

| สรุปอัตราส่วนทางการเงิน | ปี 2560 | ปี 2559 | ปี 2558 |
|--|----------------|----------------|----------------|
| | ณ 31 ธ.ค. 2560 | ณ 31 ธ.ค. 2559 | ณ 31 ธ.ค. 2558 |
| อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio) | | | |
| อัตราส่วนสภาพคล่อง | 0.73 เท่า | 0.65 เท่า | 0.79 เท่า |
| อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว | 0.30 เท่า | 0.38 เท่า | 0.19 เท่า |
| อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า | 6.27 เท่า | 19.39 เท่า | 3.78 เท่า |
| ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย | 58 วัน | 19 วัน | 97 วัน |
| อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ | 6.47 เท่า | 7.46 เท่า | 12.26 เท่า |
| อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio) | | | |
| อัตรากำไรขั้นต้น | 17.04% | 19.93% | 17.98% |
| อัตรากำไรสุทธิ | 11.88% | 15.18% | 11.39% |
| อัตราผลตอบแทนของส่วนผู้ถือหุ้น | 2.78% | 5.12% | 5.11% |
| อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio) | | | |
| อัตราส่วนผลตอบแทนของสินทรัพย์ | 2.13% | 3.95% | 3.66% |
| อัตราส่วนผลตอบแทนของสินทรัพย์ถาวร | 84.64% | 111.19% | 88.56% |
| อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio) | | | |
| อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น | 0.30 เท่า | 0.29 เท่า | 0.39 เท่า |
| อัตราการจ่ายเงินปันผล | | 101.00% | 98.00% |

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1. ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานประจำปี 2560 บริษัท ปทุมไรซ์มิล แอนด์ แกรนารี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 2559 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

| | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | | | |
|--|----------------------------------|-------------|----------------|-------------|
| | 2560 | 2559 | เพิ่มขึ้น/ลดลง | % |
| รวมรายได้ | 1,995 | 2,191 | (236) | -11% |
| รายได้จากการขาย | 1,578 | 1,821 | (243) | -13% |
| รายได้ค่าบริการ | 8 | 9 | (0.11) | -1.2% |
| รายได้เงินปันผล | 335 | 333 | 1.5 | 0.4% |
| รวมค่าใช้จ่าย | 1,718 | 1,858 | (140) | -7.5% |
| ต้นทุนขาย | 1,309 | 1,458 | (149) | -10.2% |
| ต้นทุนบริการ | 7 | 7 | (0.29) | -4.1% |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย | 218 | 240 | (21) | -8.8% |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 130 | 153 | (23) | -15.2% |
| ผลขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยม | 53 | - | 53 | 100% |
| กำไรสำหรับปี | 225 | 308 | (83) | -27% |
| ขาดทุนสุทธิสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก | - | (8) | 8 | 100% |
| กำไรสุทธิสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ | 232 | 333 | (100) | -30% |
| กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท) | 0.39 | 0.55 | (0.16) | -30% |

ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2560 (งบการเงินรวม)

- รายได้รวมสำหรับปี 2560 ยังคงปรับตัวลดลง 236 ล้านบาทเป็น 1,995 ล้านบาท หรือ 11% เมื่อเทียบกับปี 2559 มีสาเหตุหลักมาจาก
 - ราคาเฉลี่ยต่อหน่วยของวัตถุดิบและสินค้าขายลดลง
 - ยอดขายจากธุรกิจข้าวแบบรัฐต่อรัฐที่ลดลง 224 ล้านบาท
 - ยอดขายธุรกิจร้านอาหารและศูนย์อาหารปรับตัวลดลง 7.8 ล้านบาท หรือ 2%
- กำไรสุทธิรวมสำหรับปี 2560 ปรับตัวลดลง 83 ล้านบาทเป็น 225 ล้านบาทหรือ 26% เมื่อเทียบกับปี 2559 เป็นผลจาก
 - สัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้ขายสำหรับปี 2560 เป็น 83% สูงขึ้น 3% เทียบกับปี 2559
 - ผลขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยม 53 ล้านบาทในงบการเงินรวม
 - ค่าใช้จ่ายขายลดลง 21 ล้านบาท เกิดจากค่าขนส่งที่ลดลง 16 ล้านบาท และ ค่าใช้จ่ายประชาสัมพันธ์ที่ลดลง 1.6 ล้านบาท
 - ค่าใช้จ่ายบริหารลดลง 23 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นผลกระทบของการด้อยค่าทรัพย์สิน และค่าใช้จ่ายอื่น

ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2560 (งบเฉพาะกิจการ)

(หน่วย: ล้านบาท)

| | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | | | |
|-------------------------------|----------------------------------|-------|----------------|--------|
| | 2560 | 2559 | เพิ่มขึ้น/ลดลง | % |
| รวมรายได้ | 1,621 | 1,881 | (260) | -14% |
| รายได้จากการขาย | 1,277 | 1,549 | (272) | -18% |
| รายได้ค่าบริการ | - | - | - | 0% |
| รายได้เงินปันผล | 331 | 313 | 18 | 5.9% |
| รวมค่าใช้จ่าย | 1,342 | 1,581 | (238) | -15.1% |
| ต้นทุนขาย | 1,061 | 1,259 | (198) | -15.7% |
| ต้นทุนบริการ | - | - | - | 0% |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย | 151 | 180 | (29) | -16.0% |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 79 | 86 | (7) | -8.4% |
| ผลขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยม | 52 | 56 | (4) | -7.8% |
| กำไรสำหรับปี | 251 | 269 | (18) | -7% |
| กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท) | 0.42 | 0.45 | (0.03) | -7% |

2. รายได้และผลการดำเนินงาน แยกตามส่วนงาน

2.1 รายได้จากการดำเนินงาน ตามส่วนงาน

(หน่วย: ล้านบาท)

| รายการ | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | | | |
|--------------------------------|----------------------------------|-------|----------------|--------|
| | 2560 | 2559 | เพิ่มขึ้น/ลดลง | % |
| ปรับปรุงคุณภาพ และบรรจุข้าวสาร | 1,225 | 1,451 | (226) | -15.6% |
| ผลิตและจัดจำหน่ายถุงพลาสติก | - | 23 | (23) | -99.9% |
| ธุรกิจศูนย์อาหาร และร้านอาหาร | 362 | 369 | (7) | -2.0% |
| หัก รายการระหว่างกัน | - | - | - | - |
| รายได้ตามส่วนงาน | 1,586 | 1,843 | (256) | -13.9% |

2.2 กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน ตามส่วนงาน

(หน่วย: ล้านบาท)

| รายการ | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | | | |
|--------------------------------|----------------------------------|------|----------------|---------|
| | 2560 | 2559 | เพิ่มขึ้น/ลดลง | % |
| ปรับปรุงคุณภาพ และบรรจุข้าวสาร | (18) | 52 | (70) | -135.2% |
| ผลิตและจัดจำหน่ายถุงพลาสติก | - | (8) | 8 | NA |
| ธุรกิจศูนย์อาหาร และร้านอาหาร | (84) | (57) | (27) | -48.2% |
| หัก รายการระหว่างกัน | 0.8 | 0.4 | 0.3 | 75.9% |
| กำไรขั้นต้นตามส่วนงาน | (101) | (13) | (89) | -709.2% |

หมายเหตุ : ผลการกำไร (ขาดทุน) ข้างต้น ไม่รวมเงินปันผลรับ 334 ล้านบาท

- กำไร (ขาดทุน) ตามส่วนงาน สำหรับปี 2560 ขาดทุน 101 ล้านบาท ได้รวมผลขาดทุนจากการด้อยค่าความนิยมจากธุรกิจศูนย์อาหารและร้านอาหาร 53 ล้านบาทไปแล้ว

3. การวิเคราะห์ฐานะการเงิน (หน่วย: ล้านบาท)

(หน่วย: ล้านบาท)

| รายการ | สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม | | | |
|---|----------------------------------|-------|--------------------|--------|
| | 2560 | 2559 | เพิ่มขึ้น/ ลดลง | % |
| สินทรัพย์รวม | 10,899 | 8,410 | 2,490 | 29.6% |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | 252 | 95 | 156 | 164.6% |
| สินค้าคงเหลือ | 240 | 248 | (8) | -3.3% |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | 57 | 50 | 7 | 14.9% |
| หนี้สินรวม | 2,544 | 1,899 | 645 | 33.8% |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร | 704 | 500 | 204 | 40.8% |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | 83 | 136 | (53) | -41.3% |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | 18 | 14 | 4 | 27.9% |
| ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม | 8,355 | 6,510 | 1,845 | 28% |

- ลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 156 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นลูกค้าข้าวหนึ่งส่งออก และรอเรียกเก็บเงินภายในต้นปี 2561
- หนี้สินหมุนเวียนที่เพิ่มขึ้น 204 ล้านบาท เป็นการย้ายคืนเจ้าหนี้การค้าปกติและเจ้าหนี้ข้าวส่งออก